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Kul- og Stålunionen blev oprettet efter 2.
verdenskrig med det formål at sikre, at en så
frygtelig og brutal krig aldrig igen ville opstå på
vores fælles kontinent. Samarbejdet blev senere
udvidet til flere lande, og i 1972 stemte et flertal af
danskerne for at tilslutte sig EF. I dag har Danmark
været med i det europæiske samarbejde i over 50
år, hvilket uden tvivl har været en overordnet
gevinst for både Danmark og danskerne.

I 1993 blev EF til EU med Maastricht-traktaten,
som også etablerede det indre marked. Det indre
marked udgør i dag 18% af det globale BNP, og
flere hundrede tusinde danske jobs er direkte
forbundet med det. Det indre marked er uden tvivl
EU’s kronjuvel og har skabt enormt mange
muligheder for europæerne. Og hvor det engang
var tropper, som krydsede grænserne, så er det i
dag handelsvarer. EU’s hovedmission om at
fremme fred, demokrati og frihed afspejler den
grundlæggende liberale ånd i samarbejdet.

I en tid med globalt omvæltning, hvor Vestens
fjender samler sig, er der behov for et stærkere
sammenhold i EU for at bekæmpe trusler som
Ruslands gangstervælde og det kommunistiske
Kina. Det er vigtigt at huske, at det kun vil gavne
Kina og Rusland, hvis det europæiske samarbejde
bryder sammen.

Klimaudfordringerne udgør også en betydelig
udfordring for verden. EU skal være en afgørende
aktør i at få skabt den nødvendige grønne omstilling
i Europa. Atmosfæren er ligeglad med, om CO2’en
stammer fra Danmark eller Polen. Selvom EU
allerede har gjort betydelige fremskridt, er der et
presserende behov for yderligere handling.
Klimaforandringer er nemlig et grænse-
overskridende problem, som kræver internationale
løsninger.

Det indre marked har skabt en markant større
velstand blandt EU’s befolkning, men står nu over
for udfordringer. I kølvandet på coronapandemien
og som led i den grønne omstilling har flere
medlemslande indført love, der ser uskyldige ud,
men i virkeligheden er enormt protektionistiske.
Den nuværende Kommission har ikke i
tilstrækkelig grad grebet ind over for visse af
medlemsstaternes forsøg på at støtte deres egne
virksomheder på bekostning af andres.

I Liberal Alliance kæmper vi for et blåt Europa,
der effektivt kan navigere gennem EU's fælles
internationale udfordringer: Et Europa, der resolut
står op imod Putins gangstervælde; et Europa, der
modarbejder unødvendig og overdreven regulering
fra Bruxelles, som underminerer vores
konkurrenceevne; og et Europa, der aktivt fremmer
en markedsdrevet grøn omstilling.

Dette blå Europa vil være en bastion for
nærhedsprincippet og erkende, at fælles
udfordringer kræver fælles løsninger. Det er ikke
muligt at skabe et paradis fra Bruxelles, da EU’s
styrke ligger i dets mangfoldighed med 27 unikke
medlemslande, som hver har deres egne behov
og udfordringer.

Selvom EU’s udfordringer er store, har vi før
overkommet fælles kriser. Derfor tror vi på, at vi
med fælles indsats i Europa kan overkomme både
Vestens modstandere, udfordringerne ved den
grønne omstilling og sprækkerne i det indre
marked.



          Styrk og håndhæv 
          det indre marked

For dansk erhvervsliv har adgangen til det
europæiske marked med standardiserede regler
været afgørende, og for forbrugerne har det betydet
adgang til alt fra tyske biler og franske vine til
spanske oliven. I dag er Danmarks økonomi tæt
knyttet til EU's marked. Ifølge Kommissionen udgør
EU's indre marked 18% af verdens BNP, og den
europæiske velstand er 9% højere, end den ville
have været uden det indre marked.
 
Der er dog stadig plads til forbedringer. Uden
fælles EU-rammer risikerer vi, at medlemslandene
skaber deres egne regler, hvilket potentielt kan føre
til protektionisme. En svækkelse af det indre
marked vil i sidste ende resultere i højere priser for
forbrugerne.

I en verden præget af øgede geopolitiske
spændinger og forsyningsproblemer, der er
relateret til COVID-19 og krigen i Ukraine, samt det
massive teknologikapløb mellem USA og Kina, skal
EU skærpe sit politiske fokus. Vores mål skal være
at styrke EU’s globale konkurrenceevne. Liberal
Alliance anser et stærkt indre marked og åben
økonomi som det primære redskab til at sikre EU’s
velstand og globale indflydelse. Derfor bør der i
langt højere grad ske en udformning af fælles
regler, som skaber lige konkurrencevilkår for alle. 

Det indre marked skal være med til at bære den
grønne omstilling, for på den måde kan vi langt
hurtigere udbrede klimavenlige løsninger til hele
kloden. Med danske virksomheder i særklasse,
stiller det Danmark i en gunstig situation.
Tilsvarende skal EU indføre proportional fælles
regulering på det digitale område. Dette inkluderer
f.eks. kunstig intelligens, datasikkerhed,
cyberrobusthed, innovation og andre væsentlige
områder.

Liberal Alliance ønsker:

Et EU, der effektivt vedligeholder og styrker det
indre marked. Målet er at reducere handels-
barrierer, bekæmpe protektionisme og fjerne
de skadelige nationale særregler, som er
opstået i kølvandet på EU’s seneste kriser.

 
At der bliver færre bureaukratiske regler for
vores virksomheder. Derfor skal vi sætte en
stopper for de uhensigtsmæssige
dokumentationskrav, som særligt går udover
mindre virksomheder. 

At EU sikrer en innovationsvenlig lovgivnings-
ramme for europæiske virksomheder. Ved at
benytte ’én regel ind – to regler ud ’-tilgangen vil
vi få en slankere, men stærkere lovgivning.
Samlet set skal det være med til at øge den
europæiske konkurrenceevne.

At forbedre Europas teknologiske suverænitet
ved at indføre politikker og investeringer på
områder såsom indsamling af data, kunstig
intelligens, 5G og forsvar. Dette er afgørende
for at sikre, at EU forbliver konkurrencedygtigt
over for lande som Kina og USA.

At statsstøtte anvendes mindst muligt og kun i
de tilfælde, hvor der kan påvises et konkret
behov, eksempelvis af hensyn til unionens
sikkerhed. Ingen støtteordninger bør være
permanente. Vi skal stå fast på det frie
markeds principper, udnytte EU’s styrke-
positioner til at fremme konkurrencevne,
innovation, vækst og velstand og afvise
fristelsen til kortsigtede løsninger, der risikerer
at gøre mere skade end gavn.
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At EU ikke slækker på sine finansielle krav til
medlemslandene. I Det Blå Europa skal
reglerne om lav statsgæld og stram budget-
disciplin overholdes. Lige nu har alt for mange
Eurolande en for høj gæld i forhold til det
tilladte, og det kan ende med også at få
økonomiske konsekvenser for Danmark. Derfor
ønsker Liberal Alliance at fastholde de sunde
økonomiske krav til medlemslandene.

At arbejde for at styrke EU’s konkurrenceevne
og forebygge, at alt for mange virksomheder
placerer sig i USA eller andre steder på kloden
end i Europa.

          Et samlet Europa 
          mod en grøn fremtid

Klimapolitik handler om klodens fremtid, sikkerhed
og konkurrenceevne. Klimaforandringerne er en
grænseoverskridende problemstilling, som
Danmark ikke kan løse alene. Derfor har vi brug for,
at EU skubber hele Europa i en fortsat ambitiøs
retning. Dette skal ske samtidig med, at vi forbedrer
levevilkår og øger mulighederne for vores
erhvervsliv.

De færreste er efterhånden i tvivl om, at vi bliver
ramt af klimaforandringer. Dette betyder dog ikke,
at vi ser frem mod dommedag. I Danmark har vi sat
barren højt med et mål om en 70% reduktion af
drivhusgasser inden 2030. Men Liberal Alliances
vision rækker ud over landets grænser. På tværs af
Europa skal vi udvikle en klimapolitik, der er
visionær, effektiv og fri for symbolpolitik. Vi skal
have tillid til menneskelig innovation og vores egne
evner til at skabe positiv forandring.

Vi tror på, at vi sammen kan være endnu mere
ambitiøse, end vi er nu. EU’s klimaplan stræber
efter klimaneutralitet i 2050, men ved at tænke ud
over Europas grænser kan vi opnå endnu større
reduktioner.

Derfor foreslår vi, at EU frem mod 2050 reducerer
sit klimaaftryk med 105%. De 100% finder vi internt
i EU, mens de resterende 5% skal findes i
udlandet. Målet er ambitiøst, men realistisk. Det
skal realiseres gennem myndighedssamarbejde og
investeringer i konkrete projekter i lande som
Indien, Sydafrika, Brasilien m.fl. Vores klimapolitik
skal sikre, at vi ikke skubber CO2-udledningerne
andre steder hen, men derimod sikrer et minimum
af lækage.

For at sikre fremtidens grønne løsninger er det
nødvendigt at give gode betingelser for vores
iværksættere, hvis opfindsomhed, flid og talent skal
frembringe de geniale idéer. Uden nytænkning ville
vi i dag ikke have set vindmøller på havet, solceller
på markerne eller elbiler på vejene. Alle disse
fremskridt er kommet af, at ildsjæle har haft
mulighederne for at gøre morgendagen bedre. Det
skal vi forsætte med at sikre, samtidig med at vi
forbedrer rammevilkårene for den grønne industri. I
EU skal vi være førende med nye løsninger som
f.eks. ’Carbon Capture and Storage’, hvor vi fanger
og lagrer CO2 fra atmosfæren. Denne innovative
udvikling skal EU’s klimapolitik være med til at
underbygge.

I Liberal Alliance ønsker vi en teknologineutral
tilgang til at finde de rette løsninger. Det er
afgørende, at politikere skaber de rette rammer,
ligesom vi har gjort det for sol-, vind- og vandenergi,
og som vi også skal turde at gøre for kernekraft, og
at vi ikke på forhånd udvælger hvilke teknologier,
der er de rigtige eller forkerte.

Kernekraft har vist sig at være en af de grønneste,
sikreste og mest stabile energikilder, og derfor er et
forbud imod forskningen og udvikling af kernekraft
den forkerte vej at gå. 70’ernes frygt skal ikke
danne ramme om nutidens klimapolitik. I stedet
skal vi sikre, at kernekraft er klassificeret som en
grøn energikilde, så vi både kan forske, støtte og
investere i udviklingen.
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At EU fastholder sit forbud mod salg af benzin-
og dieselbiler fra 2035. Forbuddet dækker over,
at alle nye biler og varevogne i EU fra 2035
ikke må udlede CO2. Hvis vi ønsker en CO2-fri
transportsektor, er det afgørende, at vi ikke
slækker på ambitionerne.

At EU de næste fem år har fokus på at etablere
en ambitiøs industripolitik i EU, der sikrer, at
den grønne industri kan fortsætte med at være
konkurrencedygtig og dermed fastholde og
skabe jobs i Europa.

            Et styrket europæisk
            forsvarssamarbejde

Rygraden i Danmarks sikkerhed befinder sig i
samarbejdet med NATO. NATO har siden 2.
verdenskrig været en garant for Vestens sikkerhed,
men i de seneste år er vi blevet konfronteret med
stadig større usikkerhed. Alt for længe har USA
stået for Europas sikkerhed, og nu er det på høje
tid, at vi selv påtager os det ansvar. Derfor skal EU
spille en langt større rolle sikkerhedspolitisk.

I en tid med global usikkerhed, lande som
Rusland og Kina, der vil os det ondt, strategisk
konkurrence og trusler udefra, er det vigtigt at styrke
europæisk sikkerhed og forsvar. I dag samarbejder     
EU om at bekæmpe pirateri ved Somalias kyst og  
om at sikre civilbefolkningen på Balkan. Det er ikke
utænkeligt, at EU i fremtiden skal engagere øst-
europæiske medlemslande for at opretholde fred
og modstå Putins aggressioner. Dette bør Danmark
støtte op om, da Europas sikkerhed er vores
sikkerhed. 

Står EU sammen, vil det styrke vores fælles
diplomatiske indsats. Gennem diplomati kan vi
bidrage til stabilitet i verdens konfliktområder og
være med til at præge de lande, som vi ikke
nødvendigvis er enige med eller deler værdier med. 

Liberal Alliance ønsker:

At markedet er med til at drive den grønne
omstilling. Derfor går vi ind for en høj og
ensartet CO2-afgift for alle brancher i EU. Både
eksperter og økonomer mener, at dette er den
mest effektive og omkostningseffektive måde
at gennemføre omstillingen på.

At EU ikke bare bliver klimaneutralt i 2050, men
at vi yderligere reducerer udledninger svarende
til 5% gennem projekter og myndigheds-
samarbejde uden for EU’s grænser. På den
måde opnår vi en reel reduktion af EU’s
udledninger på 105% frem mod 2055.

At fortsætte legitimeringen af kernekraft. I dag
bruger omkring halvdelen af EU’s medlems-
lande kernekraft. Dette giver både sikker og
stabil energi og bidrager til uafhængighed fra
Rusland.

At EU får hurtigere tilladelsesprocesser. I dag
er ventetiden for tilladelser til større anlægs-
projekter alt for lang. Tilladelsesprocesser kan
tage op til flere år. Derfor skal processerne
afbureaukratiseres og forkortes for at sikre, at
europæiske virksomheder forbliver
konkurrencedygtige, især når det gælder
grønne løsninger.

At EU i højere grad end i dag prioriterer og
styrker vores energiforsyning. Vi skal udvikle en
strategi, der ikke kun styrker selvforsyningen,
men også forbedrer infrastrukturen. Det
indebærer en udvidelse af vores elnet for at
facilitere transport af grøn strøm samt
forbedring af infrastrukturen for ladestandere
og brint.
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Men for at sikre, at vores diplomatiske stemme har
gennemslagskraft, er det vigtigt at have et stærkt
militær som støtte.

Den største udenrigspolitiske forandring siden
Den Kolde Krig har uden tvivl været Ruslands
invasion af Ukraine. Det kan heller ikke
understreges nok, at den næste valgperiode i
Europa-Parlamentet vil blive vurderet på, om vi i
Europa er i stand til at trodse sine forskelligheder for
at kunne hjælpe Ukraine i deres frihedskamp.
Ukraines kamp mod det aggressive Ruslands, er
en kamp mellem Vestlige og autokratiske værdier.
Europa skal kunne levere våben, ammunition og
økonomisk bistand, så Ukraine kan fortsætte krigen
mod Rusland.

Vi skal i Europa styrke vores militære samarbejde
ved hver især at hæve vores økonomiske bidrag til
forsvar. Men det europæiske forsvar har brug for
mere end blot flere penge. Krigen i Ukraine har vist
os, at EU hurtigt og effektivt kunne stå sammen
mod fjenden, når det gjaldt sanktioner. Nu skal vi
vise verden, at vi også kan udnytte EU’s finansielle
styrke til at lave fælles indkøb af forsvarsmateriel,
og vi skal fremme produktionskapaciteten i
forsvarsindustrien og sikre forskningsstøtte, for på
den måde at stå endnu stærkere i fremtiden.

Det skal dog understreges, at vores engagement
i et stærkere EU-samarbejde på ingen måde
indebærer et ønske om en fælles EU-hær. Snarere
peger det i retning af en intensivering af
samarbejdet mellem EU’s medlemsstater. Det er
gennem dette forstærkede samarbejde, at vi
effektivt kan styrke vores fælles indsats i Ukraine,
udvide vores diplomatiske rækkevidde og effektivt
modarbejde Ruslands uprovokerede aggressioner.
EU’s styrke ligger i vores forenede indsats og
samarbejdsvilje.
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Liberal Alliance ønsker:

At EU’s forsvarssamarbejde skal være et
supplement til NATO, snarere end et alternativ.
EU skal være i stand til mere selvstændigt at
håndtere konflikter på vores eget kontinent og
sikre vores grænser samt interesser globalt
uden at være afhængig af NATO.
Kompetencen til at sende danske soldater i krig
skal altid være forbeholdt det danske Folketing. 

At EU fortsætter støtten til Ukraine, både
politisk, militært, finansielt og humanitært. Hvis
USA skulle indstille deres hjælpepakker til
Ukraine, bør EU påtage sig et større ansvar for
at sikre, at nødvendig støtte til landet fortsætter,
eksempelvis ved at købe amerikanske våben
for at donere dem til Ukraine.

At EU overgår til kvalificerede flertalsafgørelser
på dele af udenrigs- og sikkerhedspolitikken,
for eksempel på områder som menneske-
rettigheder og indførsel af sanktioner over for
lande uden for EU. Vi ønsker, at dette skal ske
inden for rammerne af den nuværende traktat.
Ved at gå fra enstemmighed til flertals-
afgørelser kan vi undgå, at EU bliver mere og
mere handlingslammet, i takt med at flere lande
tilslutter sig det europæiske samarbejde.

At intensivere forsvarssamarbejdet gennem
PESCO, især hvad angår fælles indkøb,
træning af styrker og udvikling af materiel. På
den måde kan vi bruge pengene bedre, og vi
kan få det optimale ud af vores ressourcer.

At EU påtager sig ansvaret for at løse flere af
de opgaver, som ikke kan løses af NATO,
herunder at sikre fred i Bosnien eller bekæmpe
pirater ved Somalias kyst. 

Fokusområder



At EU’s militære samarbejde knyttes tættere
med NATO’s styrker. Dette kan især gavne
områder som militær mobilitet, cybersikkerhed,
håndtering af fremtidige hybridkrige og
terrorbekæmpelse. Et tættere samarbejde vil
skabe et mere sikkert Europa.

At styrke forskning og udvikling af militært
materiel gennem en fælles EU-indsats. Vi går
ind for, at EU arbejder for at fremme
etableringen af et åbent og konkurrencepræget
marked for forsvarsmateriel, og vi støtter tiltag,
der gør det nemmere for europæiske aktører at
investere i europæisk forsvarsproduktion.
Derudover bør Den Europæiske Investerings-
bank have mulighed for at investere i
europæisk forsvarsproduktion. 

            Et større globalt fokus 
            i frihandelsespolitikken

Vi har i alt for lang tid været for afhængige af
lande, som ikke vil os det godt. For at styrke
europæisk forsyningssikkerhed er det derfor
afgørende, at vi diversificerer vores
forsyningskæder. Gennem handelsaftaler med
endnu flere lande kan vi undgå afhængighed af
enkeltlande, som vi eksempelvis har været det i
forhold til russisk gas. Samme afhængighed gælder
for mikrochips fra Taiwan, litium og andre sjældne
jordarter fra Kina samt lægemidler fra en række
lande uden for EU – blot for at nævne nogle få
eksempler. I en verden præget af usikkerhed er det
essentielt, at EU indgår flere frihandelsaftaler,
diversificerer vores forsyningskæder og overvejer,
om der er behov for at hjemtage mere produktion.

EU har historisk draget stor gavn af vores
samhandel med omverdenen, og vi bør derfor
fortsætte med at opbygge endnu stærkere
relationer til landene omkring os.
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Dette er særligt vigtigt for en lille handelsnation
som Danmark. På tværs af Europa skal vi arbejde
for at skabe optimale betingelser for markeds-
adgang for vores fælles industri. EU arbejder
allerede på at indgå flere handelsaftaler med lande
som Thailand, New Zealand, Australien, Indien,
Vietnam og flere andre. Denne udvikling skal vi
fortsætte fremadrettet.

Frihandelspolitikken skal bidrage til at modvirke
den stigende tendens til protektionisme, som blandt
andet ses i lande som USA, Indien, Kina og Japan,
hvor der er startet et statsstøttekapløb. Statsstøtte
risikerer at gøre mere skade end gavn, fordi den
ikke fremmer de mest innovative og effektive
løsninger, men snarere løsninger fra de lande, der
er villige til at smide flest penge efter deres egne
virksomheder.

Vi er imod, at EU lemper reglerne for statsstøtte.
Statsstøtte skaber konkurrenceforvridning, som
dansk erhvervsliv ikke kan matche, især når vi
konkurrerer med Frankrig og Tyskland og en lang
række lande uden for EU, som alle har dybere
lommer end Danmark, og fordi det underminerer de
frie markedsprincipper og den sunde konkurrence.

En aktiv frihandelspolitik skal derudover være
med til at sikre Europa en fremtrædende plads i
verden. Aktuelt oplever Afrika en voldsom
befolkningsvækst, og vi ser, at lande som Kina og
Rusland aktivt søger at engagere sig med disse
nye udviklingsøkonomier. 

Denne udvikling udgør en reel trussel mod
Europas muligheder for at samarbejde konstruktivt
med afrikanske regeringer. Skal vi sikre, at det
globale syd orienterer sig mod europæiske værdier
med fred, frihandel, vækst og velstand, er det
vigtigt, at Europa spiller en aktiv rolle på den globale
scene.

Fokusområder
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           Et Europa, der står sammen 
           om migrantudfordringen

Europa er fyldt med demokrati og velstand skabt
gennem årtier af frihed og fællesskab. For at
bevare disse værdier og sikre stabilitet i EU er det
afgørende at beskytte vores ydre grænser mod
omfattende migrationsstrømme. Det indebærer
stærkere kontrol ved vores grænser og støtte til
sydeuropæiske lande. Vi skal for alt i verden undgå
en gentagelse af migrantkrisen i 2015, som
svækkede befolkningens tillid til Europas politikere.

Med udfordringer som bådflygtninge over Middel-
havet og flygtningestrømme fra Mellemøsten er der
behov for en koordineret EU-indsats. Vi foreslår, at
der etableres et fælles modtagecenter i et tredje-
land, hvor potentielle asylansøgere kan få
behandlet deres sag. Flygtninge med ret til asyl vil
få adgang, men migranter, der ikke har ret til asyl,
vil blive afvist. Denne tilgang vil bidrage til en mere
ordnet ansøgningsproces, aflaste vores syd-
europæiske partnere, modvirke nationalistiske
strømninger og styrke tilliden inden for vores
europæiske samarbejde.

Det er afgørende at sikre hurtig og effektiv
sagsbehandling, prioritere dem med reelt
beskyttelsesbehov og fremskynde afgørelser
vedrørende afslag på asylansøgninger. Det er
essentielt med en struktureret tilgang, der letter
adgangen for dem, der kan bidrage positivt til
samfundet, og samtidig er det vigtigt at opretholde
effektive tilbagesendelsesmekanismer.

I en tid med historisk stor arbejdskraftmangel skal
vi blive bedre til at tiltrække fagfolk som ingeniører,
læger og arkitekter, men også arbejdskraft inden for
andre faggrupper som rengøringsassistenter og
SOSU-hjælpere. 

Liberal Alliance ønsker:

At EU modarbejder den protektionistiske
dagsorden, som Kina og USA har startet. EU
skal i stedet sikre mere frihandel med tredje-
lande, så vi åbner markeder for erhvervslivet og
sikrer konkurrence til gavn for forbrugerne.

At EU fortsætter arbejdet med at sikre flere
frihandelsaftaler med så mange samarbejds-
partnere som muligt verden over. Dette
indebærer at rette blikket mod vækstøkonomier
som Indien, ASEAN-landene, udvalgte
afrikanske lande og andre regioner med stort
potentiale for europæiske virksomheder. Det
bør også være en høj prioritet at forhandle
handelsaftalen med Mercosur færdig, samt at
styrke det transatlantiske samarbejde gennem
en ny handelsaftale med USA.

At EU understøtter virksomhederne i deres
arbejde med at udnytte frihandelsaftalerne. Vi
foreslår oprettelsen af et partnerskab mellem
EU-kommissionen og erhvervslivet, hvori
virksomheder kan identificere og adressere de
barrierer, de støder på i de globale markeder.
Dette skal sikre, at vi får det optimale ud af
frihandelsaftalerne på de nye eksportmarkeder.

At frihandelspolitikken bidrager til at styrke EU’s
rolle på den globale scene. EU bør i højere
grad end det er tilfældet i dag fokusere på at
indgå handelsaftaler med lande i det globale
syd. Gennem disse aftaler kan EU stille krav
om fremme af demokrati og klimaindsats i de
involverede lande.

At EU arbejder for at gøre det nemmere at lave
direkte investeringer i udlandet (FDI), sikre
intellektuelle rettigheder på det globale marked
samt at lette adgangen for udenlandske
virksomheder til at deltage i offentlige udbud.

Fokusområder



8

           Et stærkere,
           men slankere EU

EU har siden begyndelsen udviklet sig til langt
mere end det, som var det oprindelige fokus på
økonomi og handel. I dag dækker Unionens
lovgivningsrammer et bredt spektrum af områder,
herunder social- og arbejdsmarkedspolitik. EU bør
koncentrere sig om sine kerneopgaver - fred, frihed
og frihandel. Når det kommer til sikkerhedspolitik og
den grønne omstilling, skal EU spille en langt større
rolle end i dag. Det er på internationale problemer,
som kræver internationale løsninger, at EU kan
gøre en positiv forskel.

Hos Liberal Alliance sætter vi foden ned, når EU
vil blande sig i dansk arbejdsmarkedspolitik. Den
danske model fremmer en konstruktiv dialog
mellem arbejdsmarkedets parter, mens staten som
udgangspunkt holder sig ude. Vi er store
tilhængere af nærhedsprincippet, som bygger på,
at lovgivningen skal ske tættest på borgerne.
 
Dette princip er særligt relevant i forhold til
arbejdsmarkedspolitik. Vi anser direktiver som
mindsteløns- og tidsregistreringsdirektiverne for
unødvendige, da vi ikke mener, at udfordringer på
arbejdsmarkedet bør løses centralt i Bruxelles. Med
27 forskellige arbejdsmarkeder i EU, som hver især
har unikke udfordringer, er det ikke muligt at finde
en one-size-fits-all løsning fra Bruxelles.

Vi tager kraftig afstand fra idéen om en
europæisk social union. Socialpolitik er vigtig og bør
håndteres tæt på borgerne. Der er alt fra langt fra
Bruxelles til Brønderslev. Desuden har lande som
Grækenland eller Letland andre udfordringer end
Danmark, og en universel ‘one size-fits-all’-løsning
vil uundgåeligt skabe problemer og bliver opfattet
som en sten i skoen.

En velreguleret migrationsproces, der tillader os
både at modtage og sende folk tilbage ved
kontraktudløb, er nødvendig for at bevare vores
stærke værdier og normer, samtidig med at vi
imødekommer nutidens samfundsøkonomiske
udfordringer.

Liberal Alliance ønsker:

At EU samarbejder om at styrke Frontex.
Stærkere ydre grænser er nødvendige for at
bevare integriteten af Schengen-aftalen og
beskytte Europa effektivt mod store
flygtningestrømme.

At der oprettes fælles modtagecentre i sikre
tredjelande, med inspiration fra EU-Tyrkiet
aftalen. Dette vil give os mulighed for at
forhåndsvurdere asylansøgeres
beskyttelsesbehov, før de kommer til Europa.

At EU engagerer sig i at forbedre levevilkår og
håndtere konflikter i verdens urocentre,
herunder ved at yde bistandshjælp til
nærområder. En sådan indsats vil reducere
migrationsstrømmene mod Europa og sikre, at
vi hjælper flest muligt.

At der sættes tempo i asylprocedurerne,
således at asylansøgere hurtigere får svar på
deres ansøgninger og vi kan vurdere, hvem der
har reelt beskyttelsesbehov og dermed
berettigelse til asyl, og hvem der skal sendes
hjem igen.

At det bliver nemmere at finde vej ind på det
europæiske arbejdsmarked. I lyset af den
omfattende arbejdskraftmangel bør der skabes
bedre muligheder for europæiske
virksomheder for at rekruttere nødvendig
arbejdskraft fra lande uden for EU.

Fokusområder



Liberal Alliance ønsker:

Et EU, hvor der vedtages mindre lovgivning om
arbejdsmarkeds- og socialpolitik. EU’s fokus
bør være at løse internationale udfordringer og
koncentrere sig om de kerneopgaver, projektet
oprindeligt blev skabt til at løse.

At der lægges større vægt på nærheds-
princippet i EU. Nærhedsprincippet skal sikre,
at de politiske beslutninger i EU altid træffes så
tæt på borgerne som muligt. 

At EU respekterer den danske arbejds-
markedsmodel. Alt for ofte har Folketinget
været tvunget til at indføre lovgivning på
områder, som allerede effektivt håndteres af
arbejdsmarkedets parter gennem kollektive
aftaler. 

Et EU, der ikke blander sig i, hvordan familier
fordeler deres barsel. Fordeling af barsel skal
forblive en personlig beslutning for hver enkelt
familie, fri for både EU’s og den danske stats
indblanding. 

            Fremtidens EU

Ruslands angreb på Ukraine har genstartet
diskussionen om en omfattende udvidelse af Den
Europæiske Union. Formanden for Det
Europæiske Råd, Charles Michel, har prioriteret
udvidelsespolitikken højt og understreget, at EU
skal handle nu. Samtidig har Europa-
Kommissionens formand, Ursula von der Leyen,
sammen med ledere fra andre europæiske
regeringer åbnet op for muligheden for traktat-
ændringer som led i en eventuel udvidelse af EU.
Flere lande i Østeuropa og på Balkan er i dag ikke
klar til optagelse i det europæiske fællesskab. 
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Men krigen i Ukraine handler om mere end
territoriale stridigheder; det er en konflikt mellem
russiske autokratiske værdier og liberale
demokratiske principper. Derfor er det på tide, at
EU frem mod 2030 forbereder sig på en ny
udvidelsesrunde for at styrke og samle det
europæiske fællesskab. Der findes dog ingen
genveje til medlemskab af EU. Vi skal fortsat have
en meritbaseret tilgang og sikre unionens
sammenhold ved ikke at gå på kompromis med
grundlæggende værdier som menneske-
rettigheder, demokrati og retsstatsprincipper.

I mange år har Europa evalueret en række
forskellige kandidatlandes muligheder for at blive en
del af EU. For nogle af landene er tålmodigheden
ved at slippe op. For at sikre vores værdier og
forhindre russisk indflydelse i disse lande, er det
afgørende, at EU opretholder et stærkt
engagement og fortsat tilstedeværelse i regionen. 

For Liberal Alliance er det indre marked selve
kernen i EU-samarbejdet. Der er kommet en
stigende uenighed i EU om, hvad EU skal være
ansvarlig for. I fremtiden bør vi stræbe efter et mere
fleksibelt EU, hvor medlemslandene deltager på
forskellige niveauer og engagerer sig konstruktivt
på de områder, de vælger, samtidig med at de har
mulighed for at stå udenfor de områder, de ikke
ønsker at deltage i.

Indtil nu har EU været præget af en ’one-size-fits-
all’-tilgang, der forsøger at passe alle lande med
forskellige normer, kulturer og interesser ind i
samme model. Den tankegang skal vi væk fra, hvis
EU i fremtiden skal sikre sin legitimitet. Vi bør
fokusere EU på det essentielle, samtidig med at vi
giver både nuværende og kommende
medlemslande friheden til selv at vælge, hvilken
grad af EU-integration, de ønsker sig.
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Liberal Alliance ønsker:

Et EU i flere hastigheder, hvor
medlemslandene har en fleksibilitet til at vælge,
at der er visse dele af unionen, der vil stå uden
for. Det kunne eksempelvis være det retslige
område, forsvarsområdet eller socialpolitikken.
Det skal medvirke til, at flere lande kan se sig
selv i det fælles projekt. Det skal dog være et
krav for at være med, at man som minimum
ønsker at blive en del af det indre marked, og
den lovgivning, som følger med. 

At EU arbejder inden for rammerne for
Lissabontraktaten. Vi ønsker ikke
traktatændringer i EU, da vi mener, at de fleste
af vores ønskede ændringer kan realiseres
inden for den nuværende traktats rammer. Vi
erkender dog, at der er behov for visse interne
reformer i EU, for eksempel fjernelsen af
landbrugsstøtten. 

At Tyrkiet ikke optages som medlem af EU, så
længe landet fortsætter med at underminere sit
eget demokrati og retsstat. Med Erdogan ved
roret, og hans tydelige autoritære tendenser,
viser Tyrkiet ingen interesse i at tilpasse sig
EU's demokratiske værdier. Derfor betragter
Liberal Alliance ikke Tyrkiet som et reelt
kandidatland til EU-medlemskab.

At holde EU’s budget uændret. En ny
udvidelse af EU risikerer at medføre flere
omkostninger, men i stedet for at øge prisen for
EU-medlemskabet, skal vi omprioritere
midlerne inden for de eksisterende
budgetrammer, for eksempel ved at udfase
landbrugsstøtten og reducere den pulje, der går
til at finansiere samhørighedspolitikken. 
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At forsvare retsstatsprincipperne i EU. Lande
som Polen og Ungarn i det nuværende EU har
gentagne gange overtrådt retsstats-
principperne. Derfor er det nødvendigt at øge
presset på både kandidatlande og nuværende
medlemsstater, når de overtræder disse
principper. EU er ikke kun et fællesskab om
frihandel, men også en manifestation af
vestlige værdier. 

At EU’s finansielle støtteordninger beskæres
drastisk. Vi skal undgå, at visse midler sendes
ukritisk til de nye lande. Blandt de nuværende
kandidatlande har syv ud af otte et BNP per
indbygger, der er lavere end Bulgariens, som i
øjeblikket er det laveste i EU. 

At Danmarks forbehold fortsætter. Det er helt
afgørende, at Danmark fortsat har fuldstændig
kontrol over sin rets- og udlændingepolitik.
Danmark har stadig mulighed for at slutte sig
de dele af rets- og udlændingepolitikken, som
vi ønsker. Euroforbeholdet skal fortsætte så
længe, at flere eurolande hverken overholder
EU’s gældskrav eller budgetkrav. Det er
afgørende for hele Europa, at vi står fast på en
ansvarlig budgetdisciplin. 
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